414
I. I. I. I. I. I. I.
I. I. I. I. I. I. I.

Herodes autē uiso Iesu gauisus est ualde. Tenebatur enim multo iam tempore cupiditate uidendi illū, eo quod audiret multa de eo, & sperabat se signū aliquod uisurum ab eo fieri. Interrogabat autē eum multis sermonibus. At ipse nihil ei respondebat. Stabant autē principes sacerdotū & scribæ acriter accusantes eum. Spreuit autē illum Herodes cum exercitibus suis. Cūq; illusisset, indutum ueste splendida remisit ad Pilatum. Et facti sunt amici inter se Pilatus & Herodes in eodē die, nā antea similtates inter eos intercesserant.

Pilatus autē conuocatis principibus sacerdotū ac magistratibus & plebe, dixit ad illos, Obtulistis mihi hunc hominem quasi auertentem populum, & ecce ego

coram uobis interrogās, nullum crimen
 inuenio in homine *Testimonium innocētiae*
 isto ex his de quibus *Christi ferunt Iudas, He-*
 accusatis eum, sed ne *rodes, Pilatus, uxor Pila*
 Herodes quidē. Nā *ti, Centurio, contra impi*
 remisi uos ad illum, *etatem Iudæorū, ut gra*
 & ecce nihil dignū *uior iudicio dei fiat eorū*
 morte actum est ei. *dānatio. Paulopost uide*
 Emēdatū ergo illum *bis cœlū & terrā & la-*
 dimittam. *pides contra eos testifi-*

In festo autē neces *cari.*
 se habebat & consueuerat præses turbæ
 dimittere unum uinctum quēcunq; po-
 stulassent. Habebat autē tunc uinctū in-
 signem, nempe latronem, qui dicebatur
 Barabbas, qui cū seditionis autoribus cō-
 iectus fuerat in carcerem, qui per seditio-
 nem quandam in ciuitate factam homi-
 cidium patrauerant. Et cum acclamasset
 turba, coepit flagitare ut faceret quemad-
 modū semper fecerat ipsis. Itaq; congre-
 gatis illis respōdit Pilatus, Consuetudo
 est uobis ut unū dimittam *Non lex erat sed*
 uobis in pascha. Vtrum er *cōsuetudo, In me*
 go uultis dimittam uobis, *moriā liberatio-*

nis ex Aegypto in pascha facte. Quae consuetudo (ut oēs pharisaicae traditiones) erat contra dei legem, dum ille dimittebatur qui secundū legē debebat occidi. Præterea contra legem erat instituere aliam memoriam, præter eam quā deus in pascha instituerat per agnū & azymos panes &c. Sed cur non oēs uinctos dimittūt cū oēs essent in pascha ex Aegypto liberati? sed hypocrisis in oībus speciem fingit pietatis, pietatem non habet.

potius dimitti peterēt Barabbam, Iesum uero perderent. Respondens autē præses ait illis, Vtrum uultis uobis e duobus dimittā? Et exclamauit simul uniuersa turba, dicens, Tolle hunc me uituli &c. Aperuerūt sup me os suū &c. & dimitte nobis Barabbam. Iterū autē Pi-

latus

latus locutus est ad eos, uolens dimittere Iesum, & ait, Quid igitur uultis faciã Iesu, quẽ dicitis regem Iudæorũ? At illi rursum clamauerunt omnes, Crucifige, crucifige eum. Ille autẽ tertio dixit ad illos, Quid enim mali fecit? Nullum crimẽ capitale comperio in eo. Castigatũ ergo dimittam illum. At illi magis clamabãt, dicentes, Crucifigatur. Et instabant uocibus magnis postulãtes ut crucifigeretur. Et inualescebant uoces eorũ ac summorum sacerdotum.

Tunc ergo apprehendit Pilatus Iesũ & flagellauit. † Milti-
 tes autẽ abduxerũt eum intro i atrium quod est prætoriũ, & conuocant ad eũ totam cohortẽ, exu-
 tũq; induunt purpura siue chlamide cocina, & plectentes coronam de spinis imponunt capiti eius, & genu flexo ante eũ, illudentes ei cœperunt salutare, dicẽtes,

Hoc est quod supra dixit Pilatus, Emendatum siue castigatũ dimittam, sed nihil proficit, dum impietate (quia flagellat innocentem) impietati Iudæorum studet mederi. Nos tamẽ eius luore sanati sumus.

DD

Aue rex Iudæorū, Et dabāt ei alapas. Et cum expuissent in eū, acceperunt harundinem & percutiebant caput eius, & positis genibus adorabant illum.

† Milites q̄ regē esse audierāt, his uelut insignibus regijs adorantes illudunt, sed Christus hoc prædixerat, Tradetur gentibus &c. Matth. 20.

Fatetur se iniuste flagellasse Iesum.

Legē &c. Leuit. 24. de blasphemis.

Exiuit iterū Pilatus foras, & dicit eis, Ecce adduco eum uobis foras ut cognoscatis q̄ nullam causam in eo inuenio. Exiuit ergo Iesus foras gestans spineam coronam & purpureū pallium, Et dicit eis, Ecce homo. Cum ergo uidissent eū pontifices & ministri clamabant, dicentes, Crucifige, crucifige. Dicit eis Pilatus, Accipite eū uos & crucifigite. Ego enim non inuenio in eo causam. Respondunt ei iudæi, Nos legem habemus, & secundū legem nostram debet mori, quia filium dei se fecit. Cum ergo audisset Pilatus hunc sermonē magis timuit. Et intrepidus gressus est iterū in prætorium, et dicit ad Iesum, Vnde es gentes ad homines descende tuus Iesus autem re,
re, ut uidere licet in poëtis.

sponsum non dedit ei. Dicit ergo ei Pila-
 tus, Mihi nō loqueris? Nescis q̄ potesta-
tem habeam cru *Potestātē & c. Rom. 13. Noluit*
cifigēdi te, & po *Christus exemptus esse in ter-*
testatē habeā ab *ris, ut nostri clerici. Tamen dā*
soluendī te. Re- *nauit se Pilatus abutendo po-*
 spōdit Iesus, Nō *testate propter timorē homi-*
 haberes potesta *num, nam ueritus indignatio-*
 tē aduersus me *nē Cæsaris facit qd' nouit esse*
 ullā, nisi tibi da *iniquum. sic & oēs serē hodie*
 tum esset e super *faciunt qui quod potestatis ha-*
 nis, propterea q̄ *bent principibus & Cæsari se-*
 me tradidit tibi *rūt acceptū, & ut maxime qui*
 maius peccatum *dam ex eis sint boni, tamē tam*
 habet. Ex eo q̄re *diu boni sunt quā diu per gra-*
 bat Pilatus absol *tiam dominorū licet.*

uere eum. Iudæi autē clamabāt, dicentes,
 Si hūc absolueris non es amicus Cæsaris.
 Quisquis se regē facit cōtradicit Cæsari.

Pilatus autē cum audisset hunc sermo-
 nem, produxit foras Iesum, seditq̄ p̄ tri-
 bunalī in loco qui dicūt lithostrotos, He-
 braice autē Gabbata. Erat autē parasceue
 paschæ hora ferme sexta. Et dicit Iudæis,
 Ecce rex uester. Illi autē clamabant, Tol-

hinc iunior
pericula res est
fides dei non uult
saltem uere fide
uidet. scilicet
proferat. hinc
dimittit. et populi
crucifige. quoniam
non est. hinc
robore. prout
uideret
gratia. apprehendit
non ex. gestante
et. postea. sic. quod
per. se. nulli
uolunt.

le, tolle, crucifige eum. Dicit eis Pilatus,
 Regem uestrum crucifigam? Responde-
 runt pontifices, Non habemus regē nisi
 Cæsarem. Tunc ergo Pilatus uidēs q̄ ni-
 hil proficeret sed magis tumultus fieret,
 uolens turbæ facere satis, adiudicauit ut
 fieret quod illi postulabant. Et accepta
 aqua abluit manus corā populo, dicens,
 Innocēs ego sum a sanguine huius iustī,
 uos uidebitis. Et respondens uniuersus
 populus dixit, Sanguis eius super nos et
super filios nostros.

† Marcus dicit hora tertia dominum crucifixum, Io-
 annes hora ferme sexta. Neq; Augustinus neq; quisquā
 alius unquā satisficit huic loco. Nos hoc dicimus, Ho-
 ram matutinam siue mane, horam tertiam, horam se-
 xtam, horam nonam, horam undecimam quod uesper-
 tinum tēpus dicimus, speciatim obseruatas indicat uel
 parabola cōducentis operarios in uineam suā, Matt.
 20. Atq; hinc mane dictum tempus à primo diluculo
 usq; in horam tertiam, et tertiam horam appellatam
 usq; in horam sextam, et similiter tempus quod inter-
 cedit inter sextā et nonā appellatū horam sextā, re-
 liquū uero ab hora undecima (quæ apud nos est quar-
 ta pomeridiana) pertinuisse ad uesperā, à qua Iudæi

incoeperunt sua festa. Harū horarū mentio fit ab Euangelistis in historia passionis domini, quas & nostri uocauerunt horas canonicas licet alio respicientes quā in Christi iustitiam. Ergo quicquid inter tertiam & sextam factum est, hora tertia factū dicitur, continet autem hora tertia tres integras horas. iam credo uides non diuersa dicere Euangelistas. Non enim dicit Ioannes, dominum adiudicatum cruci hora sexta, sed hora ferme sexta, significans adhuc esse tertiam horam, ut & Marcus dicit, sed multum temporis ex hora tertia iam transisse appetēte iam sexta, forte adhuc restabat integra hora & plus, ita ut propior fuerit terminus tertiæ horæ quā principium secundū mensuram temporis transacti & temporis instantis. Nec mireris, quod Lucas post uerbum Christi, Hodie mecū eris in paradiso, adhuc scribat. Erat autē serē hora sexta. Nam multa tunc, post condemnatū Iesum festinantibus impijs ad Christi Crucem, & illic conuitia super conuitia iacentibus, simul facta sunt pauco tempore, quæ simul scribi non potuerunt.

Dimisit autē illis Barabbam, qui propter seditionē & homicidium coniectus fuerat in carcerem, quē poposcerant. Iesum autem flagellatū & illusum tradidit arbitrio illorum ut crucifigeretur.

Accipientes autē Iesum milites, exue-

runt eum purpura, & induerunt eum uestibus proprijs & abduxerunt eum baiulantem suam crucem ut crucifigerent. Exeuntes autem inuenerunt quendam praetereuntem, hominem Cyrenaeum, nomine Simonem, uenientem ex agro, patrem Alexandri & Rufi. Hunc apprehendentes coegerunt, ut tolleret crucem eius. Et imposuerunt illi crucem, ut portaret post Iesum. Sequebatur autem illum multa turba populi ac mulierum, quae plangebant & lamentabantur eum. Conuersus autem ad illas Iesus dixit, † Filiae Hierusalem nolite flere super me, sed super uobis ipsis flete & super filijs uestris. Quoniae ecce uenient dies in quibus dicent, Beatae steriles & uentres qui non genuerunt, & ubera quae non lactauerunt. Tunc incipient dicere montibus, cadite super nos, & collibus, operite nos, quia si in humido ligno haec faciunt, in arido quid fiet? Ducebantur autem & alij duo cum eo facinorosi, ut interficerentur.

† *Filiae Hierusalem &c. sic & nos non propter Christum flere debemus, ut docent iustitiam, sed propter*

nostram infirmitatem, quæ tanta est ut illum adegerit in crucem qui filius dei est. Prædicit autem de captivitate Iudaica per Romanos. Si in humido &c. 1. Pet. 4. Si primū à nobis &c. Acetum. Psal. 68. Significabat autem uineam Israël electam iam cōuersam in amaritudinē, Hicre. 2. Scriptura, scilicet Esa. 53. Hic est serpens exaltatus, Num. 21. Ioan. 3. de qua exaltatione & Ioan. 12. Hic Christus in aëra exaltatus aëreas triumphat potestates, auferens chirographum mortis, quem nostri iustitiarij pharisæi adhuc scriptū contra nos uolunt, Col. 2. Hinc ille titulus triumphalis quē omnibus linguis scriptū gentes fatentur, Iud. ei negant, hi dominum & regem suum contemnūt, nos eorū regem suscipimus & noster est, Inde fit ut gētes sint Iudæi, id est confessores, qui autem nomē habent nihil minus sint quā Iudæi, Esa. 63. Verum tamen &c.

Et ducunt eum in locū qui dicitur hebraice Golgatha, quod est, si interprete-
ris, caluarix locus. Et ibi dederunt ei acetum siue myrrhatum uinum cū felle mixtum bibere. Et cū gustasset, noluit bibere. Et crucifixerunt eum in Golgatha, & cum eo duos latrones, unum a dextris & alterum a sinistris eius, mediū autem Iesum. Et impleta est scriptura quæ dicit, Et cum iniquis deputatus est. Erat autem

*populus meus
filius
regis
saluatoris*

hora tertia dum crucifixerūt eum, Iesus autem dicebat, Pater remitte illis, nesciunt enim quid faciant.

Scriptit autem & titulū Pilatus, id est, inscriptionē causæ illius, & posuerūt super crucem ad caput Iesu, Erat autē scriptum, Iesus Nazarenus rex Iudæorum. Hunc ergo titulum multi Iudæorum legerunt, quia prope ciuitatem erat locus ubi crucifixus est Iesus, Et erat scriptum literis hebraicis & græcis & latinis. Dicebant ergo Pilato pontifices Iudæorum, Noli scribere, Rex Iudæorum, sed quod ille dixerit, Rex sum Iudæorum. Respondit Pilatus, Quod scripsi, scripsi.

Milites ergo cū crucifixissent Iesum, acceperūt uestimēta eius, & fecerūt quatuor partes, unicuique militi partem, & tunicam. Erat autem hæc tunica inconsutilis, a summo contexta per totū. Dixerūt ergo inter se, Ne scindamus eam, sed sortiamur de illa cuius sit, ut scriptura impleatur quæ scripta est per prophetam, dicens, Partiti sunt sibi uestimenta mea, & super uestem meam miserunt sortem, Se

dentes autem seruabant eum ibi. Et milites quidem hæc fecerunt.

Stabant autem iuxta crucē Iesu mater eius, & soror matris eius Maria uxor Cleophae & Maria Magdalene, Cū uidisset ergo Iesus † matrem ac discipulū astantē † quē diligebat, dicit matri suæ, Mulier ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo, Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua.

In sua. i. ad

† Re ipsa honorādos docet parentes. Præterea hic se, ut habet morturus matrem agnoscit qui aquā in uinum mutaret eius curturus eam nō agnouit. illud enim ex ea susceperat nō ram &c. hoc. Vides hic impletū uerbum Simeonis, qui hoc addidit, ut reuelentur &c. Multi uidentur Euangelici sed accedente cruce etiam Petrus negat, Ioannes silet, timent omnes, & scandalizantur multi. Beatus, inquit, qui non fuerit scandalizatus in me.

Et stabat populus spectans. Qui autē præteribant, conuicia illudunt, sed res ipsa de iaciebāt in eum, mox clarabit ueritatē, Ro. I. uentes capita sua, & Qui declaratus est filius dicentes, Væ qui de dei &c. moliris tēplū & in tribus diebus extruis. Serua te metipsum. Si filius dei es, descen-

de de cruce. Similiter & summi sacerdo-
 tes illudentes inter sese, cū scribis & seni-
 oribus & populo dicebant, Alios serua-
 Inuiti testificantur Christū uit, seipsum serua-
 fecisse opera diuinitatis. re nō potest. Si hic
 est ille Christus, rex Israel, ille dei electus
 Hoc miraculū descē seruet seipsum, descēdat
 fionis de cruce, ho- q̄ nūc de cruce, ut uide-
 die quoq; postulant amus & credam⁹ ei. Cō
 à nobis aduersarij fidit in deo, liberet eum
 Euangelij, quia enim nunc si uult eum. Dixit
 in cruce & despecti enim, Filius dei sum. Id
 sumus, credere no- ipsum autē & latrones
 lunt. Vide Psal. 21. qui crucifixi erant cum
 eo exprobrabant conuitiantes ei. Illude-
 bant autē ei & milites accedentes, & ace-
 tū offerentes ei, atq; dicentes, Si tu es rex
 Milites moti uidētur inscri ille Iudæorū, saluū
 ptione tituli, ut apparet in te fac. Vnus autem
 Ioanne, & præterea fama de his qui pende-
 tunc uulgata de Messia Iu- bant, facinorosorū
 dæorum. conuitia dicebat in
 eum, dicens, Si tu es Christus teipsum ser-
 ua & nos. Respondens autem t̄ alter, in-
 crepabat eum, dicens, Ne tu quidē times